Ata da 12ª Reunião do Conselho Fiscal do Instituto da Previdência Municipal de Pouso Alegre-IPREM

Às 14 horas do dia 06 do mês de novembro de 2019, na sede do Instituto de Previdência Municipal- IPREM- sob a presença dos membros Pedro Monticeli, João Batista Ribeiro, Paulo Henrique Reis da Costa, Nicholas Ferreira da Silva e Roseane Denise Pereira Cimadon, realizou-se a décima segunda Reunião do Conselho Fiscal do Instituto da Previdência Municipal de Pouso Alegre. Dando início aos trabalhos, o conselho ficou impossibilitado de examinar e dar parecer sobre os relatórios contábeis do mês de outubro, devido ao não envio dos mesmos pela Contadora, Srª Juliana Maris Graciano Parreira, que alegou o término da prestação de serviço do sistema e que o Iprem estava realizando novo processo licitatório para contratação de nova empresa, através do Ofício 15/2019-DC. Através do Ofício 19/2019 do Conselho Fiscal, foi realizado questionamento sobre cálculo atuarial do exercício 2019. A Sra Juliana Maris Graciano Parreira, informou que está em processo de realização em conjunto com à Secretaria de Previdência do Governo Federal para obter o censo geral dos servidores ativos, para que o cálculo atuarial seja elaborado com dados precisos. Foi anexado o e-mail de contato com o subsecretário Sr. Allex Albert Rodrigues. O Conselho Fiscal também questionou sobre o andamento do processo das Receita Federal que trata sobre a cobrança de PASEP sobre as receitas previdenciárias do IPREM. Em resposta a Contadora Sr.^a Juliana, informou que foi apresentado defesa em 16 de maio de 2019 e o processo encontra-se em análise. A Contadora Sra Juliana, enviou um relatório da situação fiscal do Iprem junto à Receita Federal. O Servidor Anderson Mauro, repassou extrato onde consta a devolução de R\$ 2.992.995,46, referente ao resgate do fundo considerado "estressado", Illuminate Fidic. A Servidora Juliana Mota, encaminhou os processos de aposentadoria do mês de outubro para verificação por parte do Conselho Fiscal que os analisou por amostragem. A Diretora Presidente, Srª Fátima Aparecida Belani, convidou os membros do Conselho Fiscal a participarem da próxima reunião ordinária da Câmara Municipal de Pouso Alegre a ser realizada no dia 12 de novembro de 2019, onde a mesma falará na tribuna sobre a situação financeira do Iprem. Por fim os conselheiros analisaram o Decreto 3.789/2012, que trata do regimento interno dos conselhos, conforme solicitação da Diretora Presidente, Srª Fátima. As alterações a serem efetuadas serão encaminhadas por ofício. Nada mais havendo a tratar, a reunião fica encerrada às 16h 30minutos. Eu, Nicholas Ferreira da Silva, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e demais membros presentes.

Nicholas Ferreira da Silva Presidente do Conselho Fiscal

Membro do Conselho Fiscal

João Batista Ribeiro

Pedro Monticeli

Membro do Conselho Fiscal

Paulo Henrique Reis da Costa-Secretário do Conselho Fiscal Roseane Denise Pereira Cimadon Membro do Conselho Fiscal